Ordinanda est ^{artū iudicij} ^{di. 11a. 111}
etiā rō. qūtu ad actū iu-
dicandi: ut ab hīs que nō sūt
mī iudicij. hūilē se tēper: ea
uō q' sūt mī iudicij diligētē ex-
amīet. **Postri iudicij nō sūt:** que
nob' mētū sūt: de quib' d' glosa
sup' illud mathi viij. **Nolite iu-**
dicāre. Duo sūt i quib' temera-
riū iudicij auerendū ē. **Prū** est
quedā media. et itēta quo mō
fiant: q' bñ et male pnt' fī. **Actiā**
nestim' qual' futuru' sūt. q'
nūc appaēt malo: de cui' rōer-
tione deppaē. eūq' q' abiectū re-
phēde: temerariū iudicij est.
Prū ad corinthi iij. **Nolite ante**
q'p' iudicāre. Inferiores etiā nō de-
bent iudicāre supiores. **Glosa sup'**
illud mathi viij. Temerariū est:
qñ quib' nō ē cōmissū iudicant.
Ad rōnos xij. Tu q's es quidi-
cus seruu' alienū? Ita q' mī iudi-
cij sūt: diligētē sūt examīanda.
Beneta. Prudentis apū ē exa-

minacōe conalia: et nō facili edu-
litate ad falsa plabi. **Amstia xix.**
Qui cito credit leuis ē corde. **Nō**
ē admittenda s'ntia iōsensū credu-
litatis: nī examīata. **Beneta.** **Opī-**
mones tue iudicia sūt. Sicut iōdis-
putacōib' nō admittim'. nī q' mā-
festa sūt uera. ul' q' vis p'batōis
v'oseit: sic iōsensū credulitatis
nō debem' admittē nisi ul' mā-
festa ul' ea de quib' sit nob' plena
fides facta. **Ad' p'cipue seruandū**
ē i hīs q' nō expedit nob' fēdere:
ut sūt mala de p'p'io ul' bona sine
alta de nob'. **Mala credita de p'p'**
mo faciūt ad hoc q' eū despiciat'
ul' mīn' amem': q' nob' nō expe-
diūt. **Alta credita de nob' reddūt**
nos timētes. bonoz i susceptibiles.
ysaye v. De qui sapientes estis i
oculis v'is: et corā uobismetipis
prudentes. **Ad rōnos xij. Nolite**
ēē prudentes apud uosmetipos.
Prū ad thimotheū ultid. **Diui-**
tab' hui' seculi p'cipe: nō sublime
sape. **Magna existimatio sur: ē**
ut albugo i oculo itioxi v'is i p'e-
diens. **Grego' i pastoralī. Pupilla**
ocli nigra videt: et albuginē tole-
rans nichil videt: q' hūane sensū
cogitacōis si stultū se p'p'ioēq' i-
telligit: cogitacōez itimē clairatis.

ptinet: ut caueat ne multitudine
eorum que leguntur vel audiuntur: in memoria
confundat. **Seneca.** Cum multa percurreris.
vnum excipe. quod illo die excogites.
Itē. Distribuitur librorum multitudo.
Itaque cum lege non possis quantum habu-
eris: sufficit habere quantum legas.
Humilitate etiam longa refrigeranda
est memoria quod nolimus obliuisci:
et qui sentit se habere labilem memoriam:
scriptura eius defectum debet supplere.
Itaque xxxviii. **Papianus** sic be-
ne uacuitatis. **His** scripsit dominus
decalogum populo iudeorum. itabulis la-
pideis. **Itaque** habenti tenacem memo-
riam. natura est scriptura: quae auctorem ubi
senectate in memoriam primo senectus
intercurrit. **De ordinatione rationis quantum ad**

Tem ordinaanda est actum interpretandi
ratio. quantum ad actum interpretandi. **Et non**
dum quod interpretatio. quae est vis iudicialis
intellectus. dum est actus: sed excogitatio
et significatio. **Excogitatio** est forma-
tio cogitationis: ad exprimendum quod est
dicendum. **Significatio** uero est demon-
stratio cogitationis: formate per uerba uel
alia signa. **Ad ordinationem interpretatio**
pertinet: ut quod dicendum est. per se pon-
deret in corde: quod proferat in ore. **Itaque**
xxi. **Labia** prudentium stulti narra-
bunt: uerba autem prudentium statim pon-
dentur. **In ps.** Os iusti medita-
bitur sapientiam: et lingua eius loquetur iudi-
cium. **Iustus** os suum reputat os
cordis. sed uim cogitatum. cuius

est sapientia meditata: ut os coepit
per iudicium loquat sententiam: sed era-
mmata. **De ordinatione pertinet**
ad locutionem: habitum est super primo
libro. **De ordinatione uoluntatis** lxx.

Sequitur de ordinatione uoluntatis. cui multum in-
tendendum. **Ordinatio** est uoluntas.
est fons omnium bonorum: ordinata
uero fons omnium malorum. **Per** potest
ordinatio retineri in uim si uoluntas
ordinata remanserit. **In** libro de
uita solitaria. **Omnes** uim frustra
sunt: si fons non fuerit ob-
turatus. **In** eodem. **Bona** uoluntas
ratio. origo est omnium bonorum. et omni-
um uirtutum: sicut ex omni malo
uoluntas omnium malorum et uiciorum. **In**
eodem. **Remissa** uoluntas facit mentis
leuitatem: ex qua procedit instabilitas
mentis. instans in malis. uana leti-
cia. sepe usque ad lasciuia carnis:
uana tristitia non usque ad egrit-
udinem coepit: et multa alia in negli-
gentia uel transgressione proposita. ex
leuitatis uicio uenientia. **Sic** etiam
supbia uoluntas in magna sepe cor-
dis copia. tumescit efficit amentum:
omni procedit uana gloria. fiducia sua.
negligentia dei. iactantia. in obuia.
contemptus. presumptio: et cetera amentum per-
tes. quae profertur solet ex timore et
usu supbiae. **Et** in hunc modum omnia
gratia uiciorum. ex aliquo male uo-
luntatis affectu. uel male consuetudine.

usu ducit origine. Que quanto
 diutius in ea soluta e. tanto fortius
 heret. et fortioribus remedijs egerit
 et curam requirit diligentiorē. **In eod.**
Si uolūtas declinat ita q̄ sūt ar-
 mis. concupia carnis e. cū r̄cuosim-
 te sēli concupia oclor est. cū r̄ambli-
 tione gl̄e ul honois. supbia uite e.
In eodē legit̄ de ordinacōe uolūta-
tis. Volūtas ī spūalib⁹ et r̄hys que
 ad deū sūt. cū uult qd̄ p̄t lau-
 danda e. cū uult qd̄ nō p̄t et
 plusq̄m p̄t. regenda e. **Cū nō**
uult qd̄ p̄t. excitanda est. et
 puocanda. **Sepe** enī si nō in-
 frenat̄ ī petū facit. et cogit̄ in
 p̄cipis. sepe si nō excitat̄ dormit.
 et stat. et obliuiscit̄ quo tende-
 bat. et facile declinat q̄ a latē
 ī obligacōnes oblate de laicōnis.
Ad ordinacōne uolūtat̄ p̄-
tinet r̄refrenacō. ita nō. **Refre-**
manda e uolūtas a malis: ut
 ea oīno nō uelit. **Prima** ad con-
 thos r̄. **Nō** s̄m̄ concupiscentes
 maley. **Secunda** concupis̄t̄ e q̄
 uenemū appetē. **Itē** r̄refrenanda
 e a n̄m̄is bonis. ne n̄m̄is ea
 uelit. **Bona** n̄m̄a sūt q̄temp-
 neranda. nō n̄m̄is appetenda. plu-
 ribus sūt nocua q̄ ualia. **Pūb-**
p̄mo. **Esquequo** stult. q̄ sūt
 noxia cupient. **Itē** r̄refrenanda
 e. ne uelit p̄t se. qd̄ p̄t aliud
 debz uelle. **In lib⁹ de uita soluta-**
ria. Custos aīe sue ualde sol-

licitus esse cū custodia sue uo-
 lūtat̄is. ut prudent̄ r̄telligat̄ et
 distinat. qd̄ ī totū uelit ul uolendū
 sibi sit. sicut amor dei. qd̄ p̄t alid
 sicut amor p̄t. **Refrēnanda** etiā
 est. ne uelit simpliat. qd̄ cū modo
 ul condūone uelle debz. ut bō t̄palia.
Augusti⁹. **Cū** t̄palia petis. cū nō
 petite. et cū timore. deo totū committi-
 te. ut si p̄t det. si fac obce nō det.
Inuitanda e uolūtas. ut pl⁹ uelit
 utilia. qm̄ ea q̄ ut frequēt sūt nocua.
 p̄manētia q̄ fugitiā. **Bernardus.**
Magna fusio. ardentis desideant
 sc̄lares p̄mptiora qm̄ nos utilia. ala-
 cris currūt ad mortē. q̄ nos ad uitā.
Aug⁹ **si** possēms hōies excitā. r̄
 cū illis p̄t excitā. ut tales essem⁹
 amatores uite p̄manētis. q̄les ipi
 sūt uite fugientis. **Itē** r̄refrenanda est
 uolūtas. ut boni īchoacōne nō disse-
 rat. et ī bono īchoato remisse nō
 agat. **Fr̄m̄stici** r̄. **De** r̄atdas cōiū
 ad dñm̄. et ne differas de die ī die.
Pūbior r̄. **Exgestare** opata e mag⁹
 remissa. **Itē** r̄refrenanda e uolūtas ut
 ad magna bona magnū deside-
 riū habeat. **Aug⁹.** **De** r̄uat r̄ d̄s.
 qd̄ nō uult cito dāe. ut magna
 distas magis desiderat. **Q̄** multū
 uult. multū p̄t. q̄ parū uult par
 p̄t. **In lib⁹ de uita soluta.** **Ignosce**
 dñe ignosce. excusam⁹. tergiver-
 sam⁹. sed nō e q̄ se abscondit a
 luce uitatis tue. **Die** e aliquis
 qui in eis que a te sūt exigit

uelit quod possit: etiam quod pmp-
tissime potest secundum carnem uel seculum:
si non timor impulet: sive cupiditas
trahat. Sed si fallamus homines istos:
non nos permittas. ut qui uolentes fal-
le te. fallamus nosmetipsos. Non
laboramus. quod uel non possumus. uel non
posse nobis uidentur: uel a consuetudine
oculi. uel deliciae nostrae nos non posse
efficiamus. In hoc patet modo manifesto.
iudicio tuo occulto formasti nos:
ut quia hoc non multum uolumus non
possumus. uel quod nolumus cum potuimus.
cum uolumus non possumus. Item titu-
da est uoluntas ut proficere appetit: et
ad profectum tendat. RATHERI QUARTO.
Istote profecti: sicut et patet in celestibus
perfectus est. In libro de uita solitaria.
Nolle esse profectum. delinque est. Bernardus.
Ragna per profectum est: uelle per-
ficere. Augustinus. Prostrum non progredi:
in reuerti est. Nescit omnino ignauia: si
uolumus non redire. currendum est. Leo
septimus. Indecidendi cadunt periculum: qui
proficendi perdidit appetitum. Item ad
ordinationem uoluntatis humane pertinet:
ut dei uoluntate tamquam ratione habeat:
et ei conformare se studeat: et quod ei
placuit sibi placeat. Glosa super id
psalmi. gloriam omnes recti corde. Recti
corde sunt: qui digni cor suum secundum uo-
luntate dei. Benetia. Vir bonus quod quod
illi accidit: equo animo sustinebit.
Sicet hoc enim accidisse lege divina:

ex qua uoluntas procedit. Si aliquis
uoluntati diuine suae proficere conformatur:
nichil eius uoluntati. sicut in diuine
obstat: quod ad pacem animi multum facit.
Contrauius uero huius. multum facit
ad animi turbationem. Job ix. Quis resistit
ei. et pacem habuit? Ad ordinem
etiam uoluntatis pertinet: ut reserui
aliam uirtutem diuinam habeat: et sicut
in uirtute quae pessima est se non subdat.
Bernardus. An non seruus: cui dominus
iniquitas? Et marie: inquit tu dignus
iudices. hominem tibi. quod uirtutem diuinam.
Actus concupiscibilis et irascibilis determinantur.
Siquis de ordinatione **capitulum**
uirtutis concupiscibilis. et iras-
cibilis. Concupiscibilis tendit ad
bonum appetitu delatandi: motus
irascibilis est in bonum arduus uel
contra malum appetitu uincendi.
Actus pertinentes ad concupisci-
bile. sunt concupiscere. gaudere. di-
ligere: et actus contra iras sunt:
respuere. dolere. seu irasci et odire.
Concupiscere est appetere sibi bonum:
quod nondum habet. Appetere uero
iste si sit cum intentione: dicitur desi-
derium. Gaudere est iocundari de bo-
ni adeptione: uel eius fruitione.
Diligere est alicui bonum appetere:
et appetere reserui alius. non reserui
sui. Contrauius ei quod est concupiscere:
est respuere. Respuunt uero aliquis
bonum uel fastidendo uel abho-

minando: abhominatio est cum in-
 tendone. Contrariū ei quod est gaudere:
 est dolere vel trisari. Dolere est affligi
 ex separatione boni vel quiescentis:
 vel quiescentis mali seu dissonan-
 timentis. Contigit etiam aliquando de
 malo proximi dolere. quod est invidia:
 vel tristitia de eius bono. quod est
 invidia. Si vero quod est diligere. contra-
 rium est odire. Tres primi actus sunt
 secundum boni placendum: tres alii secundum
 dispendium. Actus irascibilis respectu
 excellentie. vel humilitatis sunt quatuor.
 scilicet ambitio. spes. dominatio. contemptus.
 Ambitio et spes. sunt respectu eius quod
 nodum habet. Ambitio est appetitus
 honoris et excellentie. Spes vero ap-
 petitus eius cum fiducia obtinendi. Do-
 minatio est appetitus honoris obtinendi:
 et gloriam de illo. Contemptus est rele-
 vatio subiectionis proprie: contemptus
 est reprobandum rei vel persone. quod esti-
 marum vilis. Ad debilitate irascibilis
 sunt quatuor actus. contrarii quatuor
 potentis. Primus qui contrariatur am-
 bitioni est fuga honoris vel excellen-
 tie: qui paruitas proprie dicitur proprie
 contrariatur de spatio: qui fugam est boni
 proprie diffidentiam obtinendi. Secundus
 contrariatur humilitati: qui est amor sub-
 iectionis. fugiens excellentiam. Con-
 temptum contrariatur reuerentia. qui est
 ueneratio rei vel persone. proprie eius ex-
 cellentiam. Actus irascibilis respectu
 rei contra malum sunt tres. scilicet irasci. au-
 dere. insurgere. contra malum. Irasci est
 vindicta vel reprobatione appetere.

Audere est de uictoria mali presumere.
 Ex his sequitur insurgere id est destructio-
 ne mali. quod est magnanimitas. Actus
 irascibilis fugiens malum sunt tres.
 scilicet prima qui est fuga vel detestatio mali
 presentis. Impugnatio. qui est fuga mali pre-
 sentis: et timor qui est fuga futuri mali.
De ordinatione actuum irascibilium. Cap. 11

Ad ordinationem concupiscentie
 irascibilis. quantum ad actum concupiscentie
 diu pertinet: ut bonis terrenis non
 appetat superflua: sed nichil sit con-
 tenta. Item post concupiscentias illicitas
 non eat: sed ab eis se auertat. Bonum
 spiritualia ad que petenda saluator mo-
 net appetat intente: repulsa que sal-
 uator petere dissuadet: si appetit ap-
 petat remisse. Ad ordinationem con-
 cupiscentie. quantum ad actum gaudendi
 pertinet: ut nec gaudeat malum nec
 uanum. Et ut amplius gaudeat de
 bonis terrenis quam extrinsecis: et plus de bo-
 nis superioribus et eternis. quam de bonis inferi-
 mis et terrenis. Non debet gaudere de
 malis propriis vel alienis. Deludenda
 est: gaudere de malis propriis.
 Dubiorum primo. Cum malefecerit le-
 tantur. et exultant in rebus pessimis. In-
 quam est gaudere de malis proximi vel
 de malis illis qui te offendit: quod pertinet
 ad odium: vel illis qui respectu tuo excellit:
 quod pertinet ad inuidiam. Dubiorum secundo.
 Qui in triumpho letatur aliorum: non est
 in punitione. Puerile est gaudere uanum.
 Deneca. fundamentum bone mentis.

ē nō gaudē uamē. **F**undamentū
hoc eē dicitur: culmē est. **A**d sūma p-
uenit: q̄ sat quo gaudeat: q̄ felici-
tate suā ī aliena p̄tate nō posu-
it. **S**up illud ad galathas quinto.
fr̄s sp̄s carnis gaudū r̄t. **D**e-
glosa. **G**audū 1. clacō aū dehis
q̄ digna sūt: gaudū mūdī ē de
īdignis. **V**eneta. **I**n uoluptate
nichil ē magnificū: nichil qd̄
nataz deo p̄rima dicitur: nichil
uulū turpiū n̄stis uenies erit
feda. **D**e boīs m̄ms debem⁹
gaudē. **V**eneta. **N**olo tibi unq̄
deesse leticia: sed uolo illa tibi
domi nasci. **D**omi nascit: si m̄
teipm̄ sit. **I**tē. **C**onculca ista q̄ ex-
t̄nsē suā splendet: et de tuo
gaude. **D**et̄p̄o. et de tu optima
p̄tē. **I**tē. **V**iri boni ē gaudū ē bō
q̄stia: ex cōceptu fortuitoz. et ho-
nestis cōsilis. ex rectis actioibz: ex
placido uite. et cōtinuo tenore u-
nā p̄mētis uia. **I**tē. **I**mpbe uolup-
tates. nō sūt solide. nō sūt fideles:
etiā si nō nocēt. fugat p̄cōs aliqd̄
bonū mansurū. **V**irtūsp̄tē: sola
lūtus p̄stat gaudū p̄petuū et se-
curū. **D**e cētis etiā gaudē debet.
Mather 13. **G**audete et exultate:
qm̄ m̄tes v̄rā copiosa ē ī celis. **L**-
uce 13. **I**n hoc nolite gaudē quia
sp̄s subiciūt̄ v̄ris uobis: gaudete
at̄: q̄a noīa v̄rā s̄pta sūt ī celis.
Ad ordinacōne cōcupisabil̄ q̄stū ad
actū diligendi p̄tinet: ut ī p̄mo